
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

PREGÃO 90032/2025

Às 12:28 horas do dia 30 de maio do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, LIANA
TROST EBLING, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 185, Pregão nº 90032/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Serviço de editoração e impressão gráfica de livros  conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos

Entrega de propostas: De 14/05/2025 às 08:00 até 28/05/2025 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 28/05/2025 às 08:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/05/2025 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/05/2025 às 08:30:19 Bom dia. Senhores(as)! A sessão do PE 32/2025 está aberta para lances.

Sistema 28/05/2025 às 08:30:26
Informo NÃO SER NECESSÁRIO O ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO, POR MEIO FÍSICO,
visto que nossos processos são digitais.

Sistema 28/05/2025 às 08:30:47

Apresentem suas ofertas de acordo com sua capacidade operacional para a execução do objeto,
independentemente do valor dos lances que estão sendo apresentados, pois caso os lances com
suspeitas de inexequibilidade venham a se tornar as propostas de preços mais baixos ao final da
sessão pública, poderão ser considerados inexequíveis, acarretando a desclassificação, e sua empresa
poderá vir a ser convocada.

Sistema 28/05/2025 às 08:30:54
Serão consideradas somente DUAS casas decimais na fase de aceitação, tanto para o valor unitário
como total, a fim de possibilitar a correta contratação (Nota de Empenho).

Sistema 28/05/2025 às 08:31:00 Qualquer pedido de desclassificação deverá ser encaminhado via chat.

Sistema 28/05/2025 às 08:31:05 É possível lances com valores intermediários.

Sistema 28/05/2025 às 08:31:12
Informo que o Município de Santa Maria NÃO HOMOLOGA VALOR ACIMA DA MÉDIA
ESTIMADA para o processo, sob orientação do Tribunal de Contas do Estado. Valores que
finalizarem acima deverão ser negociados.

Sistema 28/05/2025 às 08:31:21

Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois, o licitante que deixar de responder
qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da perda de
negócio, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua
desconexão, e ficará sujeito a eventuais sanções.

Sistema 28/05/2025 às 08:31:31
Ressalto que a classificação final das propostas empatadas é realizada pelo sistema, não tendo o
Pregoeiro gerência no sistema.

Sistema 28/05/2025 às 08:31:38
Ainda, não será aceito intenção de recurso intempestivo, fora do sistema, por isto a importância de
acompanhamento do certame até seu desfecho, com atenção às mensagens enviadas no chat pelo
Pregoeiro.

1 de 730/05/2025 12:28



UASG 988841 PREGÃO 90032/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/05/2025 às 08:44:04
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 28/05/2025 às 09:17:11 Marco a continuidade do certame para às 14h de hoje.

Sistema 28/05/2025 às 14:19:27
Boa tarde! retornando ao certame para julgamento da proposta e convocação de documentos de
habilitação.

Sistema 28/05/2025 às 14:20:53 Retornarei ao certame amanhã (29/05) às 9h.

Sistema 29/05/2025 às 09:21:18
Senhores, peço desculpas, pelo atraso, com isto, pela transparência do processo, e oportunidade a
todos os licitantes, remarco a continuidade para às 14h de hoje.

Sistema 29/05/2025 às 14:01:16 Boa tarde!! Retornando ao certame para julgamento da habilitação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

28/05/2025 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

28/05/2025 às 08:44:04 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 730/05/2025 12:28



UASG 988841 PREGÃO 90032/2025

Item 1 - Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro
SERVIÇO DE EDITORAÇÃO E IMPRESSÃO GRÁFICA DE LIVROS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

Quantidade: 500 Valor estimado: R$ 26,7000 (unitário)

R$ 13.350,0000 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.864.***-*7 - LIANA TROST EBLING para EVERTON P PESSOA EXPERT MARKETING VISUAL
LTDA, CNPJ 26.309.158/0001-31, melhor lance: R$ 17,5000 (unitário) / R$ 8.750,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

35.374.725/0001-24 - 35.374.725 DOUGLAS RODRIGUES DA
SILVA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: GO

R$ 26,7000 (unitário)
R$ 13.350,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 26,7000 (unitário)
R$ 13.350,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

30.183.559/0001-65 - AT PLASTIC COMERCIO EMBALAGENS E
REPRODUCOES GRAFICA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 26,5000 (unitário)
R$ 13.250,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 26,5000 (unitário)
R$ 13.250,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

08.804.604/0001-00 - AVOHAI EVENTOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 48,0000 (unitário)
R$ 24.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 48,0000 (unitário)
R$ 24.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

38.252.868/0001-51 - BELLA EDITORA E GRAFICA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 18,0000 (unitário)
R$ 9.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 26,0000 (unitário)
R$ 13.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

3 de 730/05/2025 12:28



UASG 988841 PREGÃO 90032/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.447.062/0001-10 - CLESIO MENES BERNARDES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 24,0000 (unitário)
R$ 12.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 26,0000 (unitário)
R$ 13.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

82.581.406/0001-70 - CROMOS EDITORA E INDUSTRIA
GRAFICA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: PR

R$ 22,0000 (unitário)
R$ 11.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 26,7000 (unitário)
R$ 13.350,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

24.970.770/0001-25 - DOURAGRAFI GRAFICA E EDITORA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MS

R$ 26,6500 (unitário)
R$ 13.325,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 26,6500 (unitário)
R$ 13.325,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

26.309.158/0001-31 - EVERTON P PESSOA EXPERT MARKETING
VISUAL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 17,5000 (unitário)
R$ 8.750,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 26,7000 (unitário)
R$ 13.350,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

12.512.322/0001-07 - GAIA EDITORA GRAFICA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 19,4400 (unitário)
R$ 9.720,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 40,0000 (unitário)
R$ 20.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

10.651.441/0001-07 - GRAFICA CS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 21,7900 (unitário)
R$ 10.895,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 26,7000 (unitário)
R$ 13.350,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

32.879.576/0001-67 - GRAFICA VEREDAS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 18,9000 (unitário)
R$ 9.450,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 26,7000 (unitário)
R$ 13.350,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

4 de 730/05/2025 12:28



UASG 988841 PREGÃO 90032/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.814.143/0001-77 - MCP DA COSTA DESIGN EDITORIAL
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: RJ

R$ 20,4000 (unitário)
R$ 10.200,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 26,7000 (unitário)
R$ 13.350,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

60.239.012/0001-03 - MULTISOLUS SOLUCOES FUNCIONAIS
LTDA.
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 32,7000 (unitário)
R$ 16.350,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 32,7000 (unitário)
R$ 16.350,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

14.292.313/0001-75 - POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SC

R$ 26,7000 (unitário)
R$ 13.350,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 50,0000 (unitário)
R$ 25.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

11.184.290/0001-97 - SEIKE MONTEIRO GRAFICA E
EMBALAGENS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 26,7000 (unitário)
R$ 13.350,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 26,7000 (unitário)
R$ 13.350,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

05.197.047/0001-00 - TL PUBLICIDADE E ASSESSORIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 25,8000 (unitário)
R$ 12.900,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 26,7000 (unitário)
R$ 13.350,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 500

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

28/05/2025 às 08:31:26 05.197.047/0001-00 R$ 25,8000

28/05/2025 às 08:32:19 14.292.313/0001-75 R$ 26,7000

28/05/2025 às 08:32:25 82.581.406/0001-70 R$ 25,7000

28/05/2025 às 08:33:45 32.879.576/0001-67 R$ 25,6000

28/05/2025 às 08:34:24 38.252.868/0001-51 R$ 25,0000

28/05/2025 às 08:35:10 32.879.576/0001-67 R$ 24,9000

28/05/2025 às 08:35:43 82.581.406/0001-70 R$ 24,8000

28/05/2025 às 08:36:10 32.879.576/0001-67 R$ 24,7000

28/05/2025 às 08:36:46 82.581.406/0001-70 R$ 24,6000

5 de 730/05/2025 12:28



UASG 988841 PREGÃO 90032/2025

Data/hora Participante Lance

28/05/2025 às 08:36:48 09.447.062/0001-10 R$ 24,0000

28/05/2025 às 08:36:55 82.581.406/0001-70 R$ 23,9000

28/05/2025 às 08:36:56 38.252.868/0001-51 R$ 23,0000

28/05/2025 às 08:37:01 32.879.576/0001-67 R$ 22,9000

28/05/2025 às 08:37:05 38.252.868/0001-51 R$ 22,0000

28/05/2025 às 08:37:11 32.879.576/0001-67 R$ 21,9000

28/05/2025 às 08:37:53 82.581.406/0001-70 R$ 22,0000

28/05/2025 às 08:38:11 26.309.158/0001-31 R$ 21,8000

28/05/2025 às 08:38:17 32.879.576/0001-67 R$ 21,7000

28/05/2025 às 08:38:21 16.814.143/0001-77 R$ 20,4000

28/05/2025 às 08:38:36 32.879.576/0001-67 R$ 20,3000

28/05/2025 às 08:38:55 10.651.441/0001-07 R$ 21,7900

28/05/2025 às 08:40:30 26.309.158/0001-31 R$ 19,0000

28/05/2025 às 08:40:59 32.879.576/0001-67 R$ 18,9000

28/05/2025 às 08:41:19 38.252.868/0001-51 R$ 18,0000

28/05/2025 às 08:41:22 26.309.158/0001-31 R$ 18,2000

28/05/2025 às 08:41:27 26.309.158/0001-31 R$ 17,5000

28/05/2025 às 08:42:01 12.512.322/0001-07 R$ 19,4400

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/05/2025 às 08:30:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/05/2025 às 08:30:00 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/05/2025 às 08:44:02 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
26.309.158/0001-31

28/05/2025 às 08:45:05
Sr. Fornecedor EVERTON P PESSOA EXPERT MARKETING VISUAL LTDA, CNPJ
26.309.158/0001-31, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 10:50:00 do dia 28/05/2025. Justificativa: Solicito proposta com valor atualizado, conforme

Pelo participante
26.309.158/0001-31

28/05/2025 às 08:49:37 Ola bom dia

Pelo participante
26.309.158/0001-31

28/05/2025 às 08:49:38 ok

Pelo participante
26.309.158/0001-31

28/05/2025 às 09:09:47
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:09:47 de 28/05/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor EVERTON P PESSOA EXPERT MARKETING VISUAL LTDA, CNPJ
26.309.158/0001-31.

Sistema 28/05/2025 às 14:19:39
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 28/05/2025 14:39:39.

Sistema  para o
participante
26.309.158/0001-31

28/05/2025 às 14:20:22

Sr. Fornecedor EVERTON P PESSOA EXPERT MARKETING VISUAL LTDA, CNPJ
26.309.158/0001-31, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:30:00 do dia 28/05/2025. Justificativa: Solicito documentos de habilitação, conforme
exigência do edital..

6 de 730/05/2025 12:28



UASG 988841 PREGÃO 90032/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
26.309.158/0001-31

28/05/2025 às 14:35:46
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:35:46 de 28/05/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor EVERTON P PESSOA EXPERT MARKETING VISUAL LTDA, CNPJ
26.309.158/0001-31.

Sistema 29/05/2025 às 14:01:30
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 29/05/2025 14:21:30.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

28/05/2025 às 08:45:05
Fornecedor EVERTON P PESSOA EXPERT MARKETING VISUAL LTDA, CNPJ 26.309.158/0001-31 convocado para o
envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 10:50:00 do dia 28/05/2025. Justificativa: Solicito proposta com valor
atualizado, conforme edital..

28/05/2025 às 09:09:47
Fornecedor EVERTON P PESSOA EXPERT MARKETING VISUAL LTDA, CNPJ 26.309.158/0001-31 finalizou o envio de
anexo.

28/05/2025 às 14:20:22
Fornecedor EVERTON P PESSOA EXPERT MARKETING VISUAL LTDA, CNPJ 26.309.158/0001-31 convocado para o
envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 16:30:00 do dia 28/05/2025. Justificativa: Solicito documentos de habilitação,
conforme exigência do edital..

28/05/2025 às 14:35:46
Fornecedor EVERTON P PESSOA EXPERT MARKETING VISUAL LTDA, CNPJ 26.309.158/0001-31 finalizou o envio de
anexo.

30/05/2025 às 12:28:36
Fornecedor EVERTON P PESSOA EXPERT MARKETING VISUAL LTDA, CNPJ 26.309.158/0001-31 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 17,5000.

30/05/2025 às 12:28:36 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 28/05/2025 14:39:39

Intenção de recurso na habilitação: 29/05/2025 14:21:30

7 de 730/05/2025 12:28


